
 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 42 del 04/03/2021  1 

 
Comune di San Vito al Tagliamento  

Provincia di Pordenone  
__________ 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

N. 42/ Reg. Delib. 
 
OGGETTO: Adozione Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata “Villa Casa Bianca” dell'ambito 
unitario d’intervento riguardante gli immobili siti in questo Comune, Viale Comunali e distinti in mappa 
al Foglio 11 nn. 30-31-73-75-93-94-98-100-101-103-104-106-107 presentato dalla Ditta L.E.A. di 
Spadotto Alessandro & C. Società semplice agricola. 
 
L’anno 2021 il giorno 04 del mese di MARZO alle ore 11:00 in modalità video conferenza, ai sensi 
dell’art. 11 L.R. 12/2020 n. 3, e dell’art. 73 comma 1 del D.L. n. 18 convertito in L. 27/2020, si è riunita 
la Giunta in seduta pubblica. 
 
Con riferimento al presente atto, risultano:    
 
   
  Presente/Assente 
On. DI BISCEGLIE Antonio Sindaco Presente 
FOGOLIN Federica Vice Sindaco Presente 
CANDIDO Carlo Assessore Presente 
CENTIS Susi Assessore Presente 
COPPOLA Giovanna Assessore Esterno Presente 
DE MATTIO Emilio Assessore Presente 
MARONESE Piero Assessore Assente 
SCLIPPA Pier Giorgio Assessore Assente 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dott. Loris GRANDO.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il sig. DI BISCEGLIE On. Antonio 
nella qualità di Sindaco, il quale procede ad esporre il provvedimento recante l’oggetto suindicato. 
Su questo la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 42 del 04/03/2021  2 

OGGETTO: Adozione Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata “Villa Casa Bianca” dell'ambito 
unitario d’intervento riguardante gli immobili siti in questo Comune, Viale Comunali e distinti in mappa 
al Foglio 11 nn. 30-31-73-75-93-94-98-100-101-103-104-106-107 presentato dalla Ditta L.E.A. di 
Spadotto Alessandro & C. Società semplice agricola. 
 

LA GIUNTA COMUNALE IN SEDUTA PUBBLICA 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area Assetto del 
Territorio; 
 
PROPOSTA 
“ 
“ 

Visto il vigente Piano Regolatore Generale Comunale approvato con D.P.G.R. 00135/Pres. del 
15.10.2002 nonché le successive varianti approvate; 

Vista la Legge Regionale 23.02.2007, n. 5 ed in particolare l’art.25 in ordine alle procedure di 
adozione e di approvazione dei PAC (Piani Attuativi Comunali); 
 

Visto il Regolamento di Attuazione della Parte I Urbanistica, ai sensi delle legge regionale 23 
febbraio 2007 n.5 approvato con D.P.R 086/Pres del 20.03.2008 ed in particolare l’art.8; 

 
Visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in seduta pubblica di cui 

all’art.25 L.R. 5/2007 approvato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 40 del 22.07.2008 e n. 22 
del 04.05.2009; 

 
Vista la Legge Regionale 21.12.2008 n.12 ed in particolare l’art.4; 

 
Vista la richiesta pervenuta in data 16.10.2020 e successivamente integrata in data 23.12.2020 da 

parte della ditta L.E.A. di Spadotto Alessandro & C. Società semplice agricola con sede a Brugnera (PN) 
in Via Giuseppe Mazzini, 51, in qualità di proprietaria delle aree site in Via Dei Comunali, 5 a San Vito 
al Tagliamento, catastalmente distinte al Foglio 11 Mappali 30, 31, 73, 75, 93, 94, 98, 100, 101, 103, 104, 
106, 107, 108, di approvazione del Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata relativo all’ambito 
sopradescritto, in conformità agli elaborati redatti dall’arch. Elisa Zammattio e dal geom Stefano Bot 
così composti: 
 
 
El. 1.0.a - Relazione 
El. 1.0.b S - Norme tecniche di attuazione 
El. 1.1 - Attestazione di proprietà 
El. 1.2 S - Asseverazioni 
El. 2 - Documentazione fotografica 
El. 3 - Tavola grafica “Estratto di Mappa, Estratto PRGC” Scala 1: 2000 
El. 4 - Tavola grafica “Planimetria dello stato di fatto” Scala 1: 500 
El. 5 - Tavola grafica “Sezioni complessive dello stato di fatto” Scala 1: 200 
El. 6 - Tavola grafica “Demolizioni principali” Scala 1: 500 
El. 7 - Tavola grafica “Sezioni complessive a seguito delle demolizioni 
principali”Scala 1: 200 
El. 8 S - Tavola grafica “Zonizzazione P.R.P.C.” Scala 1: 500 
El. 9 S - Limiti di inviluppo Scala 1: 500 
El. 10 Tavola grafica “Organizzazione del verde di progetto” Scala 1: 500 
El. 11 - Tavola grafica “Viabilità interna” Scala 1: 500 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 42 del 04/03/2021  3 

El. 12 - Relazione Paesaggistica di adeguamento al PPR 
El. 13 - Perizia Geologico Tecnica 
El. 14 - Relazione sul superamento delle barriere architettoniche 
El. 15i - Rapporto preliminare per la V.A.S. 
El. 16i - Verifica dell’incidenza significativa dei contenuti di piano su 
Ambiti di Rete Natura 2000 
El. 17i - Tavola grafica “Planivolumetrico U.M.I. F” Scala 1:500 
El. 18i - Verifica di invarianza idraulica 
El. 19i - Tavola grafica “Schema linee acque di dilavamento” Scala 1:500 
 

Visto che il perimetro dell’ambito interessato da P.A.C. coincide con quello di P.R.G.C.; 
 

Preso atto che non sono previste cessioni di aree all’Amministrazione Comunale e che quindi non 
è necessario provvedere alla stipula della convenzione urbanistica; 

 
Preso atto che il Piano in argomento è stato esaminato dalla Commissione Edilizia nella seduta 

del 16.11.2020; 
 
Verificato che i contenuti del Piano in argomento non producono alcun impatto di tipo diretto ed 

indiretto sulle componenti dei SIC ZSC–IT3310012–Bosco Torrate, ZSC-T3310011 Bosco Marzinis, ZSC–
IT3320026 Risorgive dello Stella, ZSC–IT3310010 Risorgive del Venchiaruzzo, come certificato dalla 
verifica di incidenza redatta dal progettista e allegata al progetto di piano 

 
Vista l’attestazione del progettista dalla quale si evince che il piano in oggetto interessa beni e 

località sottoposti ai vincoli della parte II titolo I “Beni Culturali” del D.Lgs. 42/2004 e che pertanto 
verrà acquisito il parere della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia 
Giulia in ordine all’eventuale necessità di inserimento di prescrizioni di tutela indiretta, da inserire nello 
strumento urbanistico, a tutela dei beni vincolati esistenti nell’ambito di piano; 

 
Considerato che gli immobili compresi nel piano attuativo sono identificati nel Piano 

Paesaggistico Regionale come Immobili di interesse storico-artistico – Livello 3: ID 316 - “Villa Linussio 
Altan Rota Da Conturbia detta casa Bianca” e che è stata prodotta al riguardo apposita Relazione 
(El.1\2) che verrà trasmessa alla Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio del Friuli Venezia 
Giulia per eventuali osservazioni; 

 
Dato atto che fra gli elaborati progettuali è stato presentato anche l’elaborato di verifica 

preventiva ai sensi dell’art. 4 comma 2 e 3 L.R. 5.12.2008, n. 16 per la verifica, da parte della Giunta 
Comunale, in ordine all’assoggettabilità o meno del Piano in argomento alla procedura di VAS e che il 
procedimento di verifica di assoggettabilità verrò concluso prima dell’approvazione della variante; 

 
Dato atto altresì che è stata prodotta la verifica sull’invarianza idraulica (El.18i) già trasmessa 

all’autorità competente per l’acquisizione del parere; 
 
Visto l’avviso di convocazione della Giunta Comunale in seduta pubblica per il giorno 4 marzo 

2021 con il seguente ordine del giorno: 
“Adozione Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata “Villa Casa Bianca” 
Dato atto che con nota prot. 5364 del 26.02.2021 è stato comunicato ai consiglieri comunali che 

era stata convocata la Giunta Comunale in seduta pubblica per il giorno 4 marzo 2021 con il seguente 
ordine del giorno: 

“Adozione Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata “Villa Casa Bianca” 
ed entro il termine perentorio di cinque giorni consecutivi almeno un quarto dei Consiglieri del Comune 
di San Vito al Tagliamento poteva chiedere per iscritto che il piano in argomento venisse adottato con 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 42 del 04/03/2021  4 

Deliberazione del Consiglio Comunale invece che con deliberazione della Giunta Comunale in seduta 
pubblica; 

 
Atteso che non è pervenuta alcuna richiesta di cui sopra da parte dei Consiglieri Comunali 
 
Attesa quindi la necessità di procedere all'adozione del Piano Attuativo Comunale di iniziativa 

privata “Villa Casa Bianca” dell'ambito unitario d’intervento riguardante gli immobili siti in questo 
Comune, Viale Comunali e distinti in mappa al Foglio 11 nn. 30-31-73-75-93-94-98-100-101-103-104-
106-107 presentato dalla Ditta L.E.A. di Spadotto Alessandro & C. Società semplice agricola., ai sensi 
del combinato disposto dell'art.25 L.R. 5/2007 e art.4 L.R. 12/2008, dando atto che il Sindaco ed il 
Responsabile dell’Area Assetto del Territorio, ognuno per le proprie competenze, sovraintenderanno agli 
adempimenti necessari alla successiva approvazione del Piano stesso; 

 
Viste: 
la legge 17.08.1942 n.1150; 
la L.R. 5/2007 e successive modifiche ed integrazioni; 
la L.R. 12/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.Lgs. 267/2000; 
 

 Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Assetto del territorio ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
 Proceduto alla votazione per l’adozione del Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata “Villa 
Casa Bianca” 
 
Con votazione palese per alzata di mano: 
Presenti 
Assenti 
Votanti 
Favorevoli 
Contrari 
Astenuti 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di far proprie le premesse del presente atto; 
 
2) di adottare il Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata “Villa casa Bianca” relativo all’ambito 
descritto in premessa, in conformità agli elaborati redatti dall’arch. Elisa Zammattio e dal geom Stefano 
Bot così composti: 
 
El. 1.0.a - Relazione 
El. 1.0.b S - Norme tecniche di attuazione 
El. 1.1 - Attestazione di proprietà 
El. 1.2 S - Asseverazioni 
El. 2 - Documentazione fotografica 
El. 3 - Tavola grafica “Estratto di Mappa, Estratto PRGC” Scala 1: 2000 
El. 4 - Tavola grafica “Planimetria dello stato di fatto” Scala 1: 500 
El. 5 - Tavola grafica “Sezioni complessive dello stato di fatto” Scala 1: 200 
El. 6 - Tavola grafica “Demolizioni principali” Scala 1: 500 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 42 del 04/03/2021  5 

El. 7 - Tavola grafica “Sezioni complessive a seguito delle demolizioni 
principali”Scala 1: 200 
El. 8 S - Tavola grafica “Zonizzazione P.R.P.C.” Scala 1: 500 
El. 9 S - Limiti di inviluppo Scala 1: 500 
El. 10 Tavola grafica “Organizzazione del verde di progetto” Scala 1: 500 
El. 11 - Tavola grafica “Viabilità interna” Scala 1: 500 
El. 12 - Relazione Paesaggistica di adeguamento al PPR 
El. 13 - Perizia Geologico Tecnica 
El. 14 - Relazione sul superamento delle barriere architettoniche 
El. 15i - Rapporto preliminare per la V.A.S. 
El. 16i - Verifica dell’incidenza significativa dei contenuti di piano su 
Ambiti di Rete Natura 2000 
El. 17i - Tavola grafica “Planivolumetrico U.M.I. F” Scala 1:500 
El. 18i - Verifica di invarianza idraulica 
El. 19i - Tavola grafica “Schema linee acque di dilavamento” Scala 1:500 
 
3) di dare atto sulla scorta delle analisi e considerazioni contenute nella verifica incidenza significativa 
dei contenuti di piano su SIC/ZPS redatta dal progettista, il Piano in oggetto non comporta alcun impatto, 
di tipo diretto ed indiretto, sulle componenti dei SIC dei SIC ZSC–IT3310012–Bosco Torrate, ZSC-
T3310011 Bosco Marzinis, ZSC–IT3320026 Risorgive dello Stella, ZSC–IT3310010 Risorgive del 
Venchiaruzzo; 
 
4) di dare atto che prima dell’approvazione del Piano in argomento si provvederà ad acquisire il parere 
della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia in ordine all’eventuale 
necessità di inserimento di prescrizioni di tutela indiretta, da inserire nello strumento urbanistico, a tutela 
dei beni vincolati esistenti nell’ambito di piano nonché dell’ente competente in ordine all’invarianza 
idraulica; 
 
5) di dare atto che prima dell’approvazione del Piano Attuativo Comunale di iniziativa privata in 
argomento la Giunta Comunale procederà alla chiusura del procedimento di VAS ai sensi del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i.; 
 
6) di incaricare il Sindaco ed il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio, ognuno per le proprie 
competenze, a sovrintendere a tutti gli adempimenti necessari all’approvazione del Piano Attuativo 
Comunale di iniziativa privata in argomento; 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 42 del 04/03/2021  6 

RITENUTO opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
con votazione favorevole, unanime e palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: Adozione Piano Attuativo Comunale di 
iniziativa privata “Villa Casa Bianca” dell'ambito unitario d’intervento riguardante gli immobili siti in 
questo Comune, Viale Comunali e distinti in mappa al Foglio 11 nn. 30-31-73-75-93-94-98-100-101-103-
104-106-107 presentato dalla Ditta L.E.A. di Spadotto Alessandro & C. Società semplice agricola. 
 
 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 42 del 04/03/2021  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
f.to DI BISCEGLIE On. Antonio 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 f.to dott. Loris GRANDO 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(L.R. 21/2003, art. 1, commi 15 e 16, e ss.mm.ii.) 

 
− Copia del presente atto viene pubblicata nel sito informatico www.comune.san-vito-al-

tagliamento.pn.it dal 09/03/2021 al 23/03/2021 per quindici giorni consecutivi e contestualmente 
comunicato ai Capigruppo Consiliari. 

 
San Vito al Tagliamento, 09/03/2021 L’INCARICATO  

f.to Patrizia BALLARIN 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 
 
  
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
(L.R. 21/2003, art. 1, comma 19, e ss.mm.ii.) 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 24/03/2021, decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 
(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).  
 
S. Vito al Tagliamento, 09/03/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Il Segretario 

dott. Loris GRANDO 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 
 
__________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale. 
 
S. Vito al Tagliamento, 09/03/2021 L’INCARICATO Patrizia BALLARIN 
 


	DELIBERAZIONE

